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Úvod

Téma jsem si zvolila, jelikož mě zajímá, jakým způsobem neziskový sektor pomáhá

osobám s handicapem při vstupu na trh práce. S tématem jsem se blíže seznámila během

své stáže v organizaci Agapo o.p.s., která se zabývá zprostředkováním zaměstnání osobám

se zdravotním a sociálním znevýhodněním, a zaměstnáním v Asociaci pomáhající lidem

s autismem APLA-JM o.s., která v rámci své činnosti poskytuje těmto osobám podporu

při hledání, získání a udržení zaměstnání.

Dnešní doba je zaměřena především na rychlost a kvalitu pracovního výkonu. V těchto

oblastech jsou osoby s handicapem v pracovním procesu značně limitovány a potřebují

větší míru podpory než „běžný“ zaměstnanec bez handicapu. Samotný zisk a udržení

si zaměstnání je pro tyto osoby velice náročný, jelikož jsou ve svých schopnostech,

dovednostech a výkonu určitých činností omezeny. Zaměstnavatelé ve většině případů

nejsou na zaměstnání takové osoby dostatečně připraveni, ať už se to týká vybavení,

přípravy spolupracovníků na nového zaměstnance v kolektivu nebo prosté komunikaci

s takovým člověkem.

Jelikož je handicap široký pojem, tak se práce zaměřuje na jeden určitý handicap v rámci

zdravotního postižení - poruchy autistického spektra a konkrétně na cílovou skupinu osob

s Aspergerovým syndromem. Osoby s Aspergerovým syndromem jsou vybrány, jelikož

na škále poruch autistického spektra mají nejvyšší možnost získat a udržet si zaměstnání

na otevřeném trhu práce. Na základě svých zkušeností získaných během spolupráce

s cílovou skupinou se domnívám, že ve společnosti na tyto osoby stále ještě převládá spíše

negativní a rigidní pohled. Povědomí o široké škále projevů tohoto postižení není zatím tak

daleko, aby si lidé při slově „autista“ stále ještě nevybavili postavu Dustina Hoffmana

ve filmu Rainman.

Možnosti uplatnění na trhu práce se v průběhu let začínají zlepšovat. V českém právním

řádu jsou platné právní normy, které zakazují diskriminaci osob se zdravotním postižením

a poskytují jim ochranu. Také zaměstnavatelé mají povinnost tyto osoby zaměstnávat,

a jsou jim za to nabízeny i různé finanční výhody. I přes svoji odlišnost jsou osoby

s poruchami autistického spektra součástí dnešní společnosti a jinak by tomu být

ani nemělo. Proto se domnívám, že se jedná o velmi aktuální téma.
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Cílem bakalářské práce je zjistit jakým způsobem probíhá spolupráce neziskové organizace

se zaměstnavatelem osoby s Aspergerovým syndromem ve městě Brně. Práce je založená

na kvalitativním výzkumu, jelikož si myslím, že tato zvolená metoda nejlépe vystihuje cíl

mé bakalářské práce a zkoumá danou problematiku do hloubky.

Práce je členěna na dvě části - teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje pět

kapitol. První kapitola je zaměřena na definici základních pojmů jako je handicap, osoba

se zdravotním postižením a poté na vybranou skupinu osob s Aspergerovým syndromem.

Druhá kapitola se zaměřuje na možnosti vzdělávání osob s Aspergerovým syndromem,

inkluzivní vzdělávání vymezené v rámci legislativního rámce České republiky. Třetí

kapitola se zabývá definováním neziskového sektoru, vlivem nového občanského zákoníku

na něj. Také se zabývá organizacemi a službami, které poskytují v rámci celého procesu

hledání zaměstnání a jeho následného udržení. Čtvrtá kapitola obsahuje charakteristiku

trhu práce, definování zaměstnanosti a nezaměstnanosti. Poslední kapitola uvádí právní

normy a jiné dokumenty týkající se obecně práva na práci osob se zdravotním postižením.

V kapitole jsou uváděny mezinárodní právní dokumenty, jejichž dodržování je pro Českou

republiku závazné, a také ty, které mají pouze doporučující charakter. Kapitola je také

zaměřena na české právní normy, které zabezpečují právo osob se zdravotním postižením

na práci.

Na teoretickou část navazuje praktická část práce, která pomocí tří výzkumných otázek

hledá odpověď na stanovený cíl bakalářské práce. Otázky jsou zaměřeny na jednotlivé

oblasti spolupráce s neziskovou organizací - oslovení potencionálního zaměstnavatele

osoby s Aspergerovým syndromem neziskovou organizací, poskytnutí podpory neziskovou

organizací během zaměstnávání osoby s Aspergerovým syndromem a úspěšnost navázané

spolupráce neziskové organizace a zaměstnavatele. Bakalářská práce by měla sloužit jako

náhled na celý proces spolupráce mezi neziskovou organizací a zaměstnavatelem během

zaměstnání osoby s Aspergerovým syndromem. Právě dobrá spolupráce těchto subjektů

je velice důležitá pro navázání kvalitního a úspěšného partnerství.
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1 Vymezení témat a pojmů vztahujících se k problematice

handicapu

1.1 Handicap a jeho definování

Handicap je dnes pojem, který se využívá v různých oblastech našeho života, přesto však

jeho význam zůstává stejný. Jedná se o jistý druh znevýhodnění oproti druhým, kteří

znevýhodněni nejsou. Jelikož toto definování je poměrně obšírné, tak za handicap můžeme

považovat skoro cokoli, co nás v nějaké činnosti omezuje, jako např. výška, dioptrické

brýle, domácí mazlíček atd. Každý může v nějaké situaci sám sebe považovat

za handicapovaného. Definicí tohoto pojmu se zabývají různé studijní obory a organizace,

které se snaží šířku tohoto pojmu co nejvíce zkonkrétnit, jako např. Světová zdravotnická

organizace, pedagogika, sociální práce, sociologie, atd.

Právě světová zdravotnická organizace tento pojen definovala již v roce 1980

v Mezinárodní klasifikaci poruch, disability a handicapu. Revize původního dokumentu je

z roku 2001 - Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů (dále jen MKN-10). Revize pojem handicap opouští, jelikož se tato organizace

chtěla vyhnout negativnímu významu, které dnes má. Handicap je nahrazen pojmem

„omezená participace“, který je úzce spojen se situacemi běžného života. Omezená

participace se určuje na základě výkonu, kterého je osoba schopna, „je určována srovnáním

participace jedince s tím, co se očekává od jedince bez překážek v téže kultuře

a společnosti.“ (Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů, 2008, s. 221).

Handicap definuje pedagogický slovník, a to takto: „Znevýhodnění jedince v důsledku jeho

postižení (tělesného, mentálního, smyslového) nebo příslušnosti k určité skupině

(např. etnické minoritě). Zasahuje jak vzdělávací dráhu postiženého jedince, tak jeho

sociální vztahy. Míra handicapu závisí nejen na samotném postižení, ale i na podmínkách,

které společnost k jeho vyrovnání poskytuje.“ (Průcha, Mareš, Walterová, 2009, s. 89).

Slovník sociální práce při definici používá český přepis slova handicap - hendikep.

Hendikep je definován jako: „Nepříznivá sociální situace vyplývající z poruchy

nebo omezené schopnosti (disability). Hendikepovaný člověk nemůže naplňovat

očekávání, která jsou v dané době a kultuře spojována s „normalitou“. Člověk může být
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znevýhodněn v orientaci, samostatném pohybu, ve vedení samostatného života,

ve schopnosti se ekonomicky zajistit, v sociálních kontaktech apod. Handicap ovlivnitelný

je - je třeba jej kompenzovat systémovými opatřeními, změnami v postojích většiny,

případně pomáháním, které sahá podle závažnosti postižení od výpomoci až po intenzivní

péči v ústavním zařízení.“ (Matoušek, 2008, s. 67). Slovník sociální práce (Matoušek,

2008) v definici tohoto pojmu odkazuje i na následné registrované sociální služby, jejichž

cílem je pomoci a ulehčit osobě s handicapem v každodenních situacích, např. osobní

asistence, pečovatelská služba atd.

Dle defektologického slovníku (2000) vychází pojem z anglického spojení hand in cap,

které se překládá jako ruka v klobouku. Handicap je „v přeneseném významu

znevýhodnění, které výrazně stěžuje výkon nebo plnění nějakého určitého úkolu pro

jedince, stěžuje soutěžení s vrstevníky, dosažení běžných životních cílů, určitého

zaměstnání apod.“ (Edelsberger T., Sovák, Edelsberger L. 2000, s. 114).

Veškeré definice se shodují, že osoba s handicapem nemůže využít veškerých svých


[…]


65

probíhá za účelem zisku, tak nový zaměstnanec by měl být pro zaměstnavatele přínosem

a „zdrojem dalšího příjmu“.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem spolupracuje nezisková organizace

se zaměstnavatelem osoby s Aspergerovým syndromem ve městě Brně. Tento cíl byl

naplněn s pomocí teoretické části, kde byly stanoveny jednotlivé formy podpory

neziskových organizací se zaměřením na zaměstnávání osob s Aspergerovým syndromem.

A také kvalitativním výzkumem, který byl zaměřen na oslovení potencionálního

zaměstnavatele, důležitost poskytovaní podpory a zhodnocení spolupráce.

V teoretické části byly vymezeny základní okruhy, které přiblížily problematiku

zaměstnatelnosti osoby s Aspergerovým syndromem. V první kapitole bakalářské práce

byl definován základní pojem handicap, který byl blíže vymezen na cílovou skupinu osob

s Aspergerovým syndromem. Druhá kapitola se zabývala stanovením legislativního rámce,

který upravuje možnosti inkluzivního vzdělávání v podmínkách základní, střední a vysoké

školy. Třetí kapitola se zaměřila na neziskový sektor a vybrané možnosti podpory,

které úzce souvisí se zaměstnáváním cílové skupiny osob. Čtvrtá kapitola se zabývala

různými motivační finanční příspěvky dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.

Poslední kapitola teoretické části se zabývala právem na práci z pohledu mezinárodních

právních předpisů a dalších dokumentů, které mají pro Českou republiky zavazující

nebo doporučující charakter. Praktická část bakalářské je sepsána v páté kapitole, kde byly

stanoveny základní metodologické postupy a volba výzkumného vzorku. Tato část práce

byla zaměřena na 3 hlavní oblasti, které se zabývaly analýzou navázání prvního kontaktu

s potencionálním zaměstnavatelem, samotným zaměstnáním a zhodnocením spolupráce

zaměstnavatele a neziskové organizace. Pomocí rozhovorů byly zjištěny názory

zaměstnavatelů, kteří hodnotili celý průběh spolupráce s neziskovou organizací.

Díky bakalářské práci bylo zjištěno, že samotní zaměstnavatelé aktivně nevyhledávají

osoby se zdravotním postižením na volná pracovní místa. Tento postoj se u některých

zaměstnavatelů nyní mění, a to právě na základě zkušenosti se zaměstnání osoby

s Aspergerovým syndromem a spoluprací s NO. Z tohoto zjištění vyplývá, že nezisková

organizace je iniciátorem navázání komunikace s potencionálním zaměstnavatelem

a seznamuje ho se svou činností, posláním a možnostmi spolupráce. Na základě výše

uvedených zjištění tedy není překvapující, že povědomí o Aspergerově syndromu bylo

u všech zaměstnavatelů na poměrně nízké úrovni. Na základě podpory neziskové
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organizace ve formě schůzek, přednášek, tištěných materiálů a následně i samotné

zkušenosti se zaměstnáváním těchto osob, došlo k jisté formě osvěty o Aspergerově

syndromu na jednotlivých pracovištích v mnoha různých odvětvích. Pravděpodobně tato

pozitivní zkušenost a osvěta vedla ke zjištění, že sami zaměstnavatelé hledají aktivně

možnosti plnění povinného podílu firmami, které zaměstnávají více než 50% osob

se zdravotním postižením na chráněných místech. Co vede samotné zaměstnavatele,

aby tyto osoby zaměstnali jako „běžné“ zaměstnance? Ze získaných informací je zřejmé,

že i přes nutnost upravit pracovní náplň, nerozhoduje rychlost jejího vykonání,

ale především schopnost pracovat samostatně a kvalitně odvést zadanou práci.

Z bakalářské práci je zřejmé, že i když tyto osoby trpí jedním konkrétním syndromem,

tak jeho projevy jsou v jednotlivých oblastech natolik odlišné. Na každou osobu musíme

pohlížet individuálně a stejně tak k ní přistupovat. Úkolem neziskové organizace je pomoci

zaměstnavateli pochopit a pracovat s odlišnostmi, které nemusí být na první pohled

viditelné. Možnost obrácení se na neziskovou organizaci kdykoli a vše konzultovat, dává

zaměstnavatelům pocit bezpečí a jistoty. Právě pozitivní zkušenost, neustálá možnost

obrátit se na neziskovou organizaci jsou důvodem k navázání dlouhodobé spolupráce

a zaměstnání dalších osob s Aspergerovým syndromem na svém pracovišti.

Záměrem práce bylo poukázat na náročnost celého procesu komunikace neziskové

organizace s potencionálním zaměstnavatelem. Sami osoby s Aspergerovým syndromem

jsou limitovány svým postižením, především v oblasti sociálních vztahů, komunikace

a představivosti. Proto je důležité jim poskytovat zvýšenou ochranu na trhu práce

a odstraňovat předsudky spojené s generalizujícím pojmem autismus. Bakalářská práce

ukazuje, že kvalitní spolupráce zaměstnavatele a neziskové organizace vytváří další

možnosti pro rozšíření zaměstnání osob s Aspergerovým syndromem. Úspěšnou spolupráci

shrnul KP 3: „… stal se týmem, jedním z nás“.
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http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/vseobecna-deklarace-lidskych-prav.pdf
https://www.czso.cz/documents/10180/20552493/310106q4-2+08b885e8-1db3-4d8b-b7ca-454eda8be253.pdf/b372efee-6533-4434-9869-f114beae947d?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/20552493/310106q4-2+08b885e8-1db3-4d8b-b7ca-454eda8be253.pdf/b372efee-6533-4434-9869-f114beae947d?version=1.0
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