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Téma práce je velmi aktuální a zajímavé, v odborné literatuře dobře
popsané. Téma inkluzivního vzdělávání je tématem, které tvoří v mezi

odborníky aktuální diskurs. Propojení neziskového sektoru a hledání
možností, jak by se mohly osoby s handicapem na trhu práce uplatnit, je

v odborných pracích netradiční, nicméně velmi potřebné.
Práce je zaměřena: teoreticko-empiricky, práce se orientuje spíše

kvalitativním směrem šetření

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená
Statistické zpracování výsledků: odpovídající

Formální stránka práce:
Z hlediska struktury práce je netradiční pojetí kapitoly 4 – doporučoval

bych názvy podkapitol zaměřit více konkrétněji.
Místo pojmu konverzační partner bych použil spíše pojem informant nebo

respondent.
Zvolení tří výzkumných otázek vnímám jako vhodné, jejich formulaci jako

přesnou pro daný cíl práce. Jejich naplnění je přinejmenším zajímavé a
kontakty s cílovou skupinou včetně zpracovávání musely být velmi pracné.

Prosím studentku, aby na základě výsledků svého zkoumání sestavila

soubor návrhů pro praxi.
Jakým způsobem budou zaměstnavatelé, kteří se účastnili zkoumání

informováni o výsledcích zkoumání a možných dalších návrzích do praxe.
Využitelnost pro praxi: vysoká, studentka může tuto charakteristiku

práce dále rozvinout u obhajoby.
Cíl práce: Cíl práce nacházíme v úvodu, vnímám jej jako přesně

formulovaný. Prosím studentku, aby se vyjádřila k jeho naplnění.
Úroveň závěrečné práce: Předkládaná bakalářská práce odpovídá

požadavkům kladeným na tento typ prací. Jedná se o práci, která prošla
korekcemi v září až prosinci 2015 po změně vedoucího práce.
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